Quodsi pedibus inofFensis hastisque indisturbatis equus transibat,

signum habuere prosperitatis et securi pergebant; siii autem,

quiescebant. Hoc ergo genus sortium aliasque ligneas calcu-

lationes, in quibus navalis pugne vel prede considerabant auguria,

quamvis multum renitentibus aliquibus, Dei tandem auxilio pe-

nitus abrasit; ipsumque profani vaticinii caballum, ne simpli-

cibus esset offensionis laqueus, in aliam terram vendi precepit;

asserens huuc magis quadrigis quara propheciis idoneum. Cum-

que omnes superstitiones et enormitates suas episcopo docente

abiecissent, monuit: ut omnes christianos, fratres suos reputantes,

nec venderent nec interlicerent neque captivando torquerent, nec

terminos eorum turbarent nec predas ex eis tollerent; sed fra-

terne ac socialiter se cum omnibus gererent, eademque ab illis

a. ne. b. nnmem N. c. sortiloginm NB, sortilegiam R.
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1124 imituo sperarent. Et quod omni immanitate criidelius erat

femineos partus enecare, ne ultra fieret, mulieres collaudare

monebat. Nam usque ad hec tempora, si plures filias aliqua

genuisset, ut ceteris facilius providerent, aliquas ex eis iugula-

bant, pro nichilo ducentes parricidium.

34. Emundata igitur civitate ab immanitate scelerum et

spurcitiarum, abdicata etiam coniugum pluralitate, adiuvantibus

et coeuangelizantibus illis qui ante universalem populi consen-

sum fidem quasi privatim acceperant, fiunt cathecismi per vicos

et capita platearum, tuba insonat euangelii; cruces eriguntur,

crucifixus adoratur ; omnis etas, omnis lingua Christum nominat,

Christum ruminat, verbaque fidei aut discunt omnes aut docent.

In tam ingenti autem civitate, que nongentos patres familias

absque parvulis et mulieribus et reliqua multitudine numeratos

habebat, noii est inventa persona, que post generalem consen-

sum ab euangelii veritate se retrahere niteretur; nisi tantum

solus ille sacerdos, qui prefati caballi habebat curam. Hic

autem, cum multis importuuitatibus fatigaret episcopum et bono

semini zizania superiaceret — die quadam cum, multa prece ab

omnibus rogatus et ab episcopo multis rationibus superatus, ex

obstinatione nullo modo vellet acquiescere veritati — nocte ipsa,

diviua ultione percussus, tumore ventris ac dolore crepuit et

mortuus est. Quod factum universe civitati magnum incussit

terrorem, omnesque Christum laudantes, fortem Deum sueque

legis emulatorem vocitabant.

oO. Timo: Miror, quod tante pietatis homo noque hunc sacerdotem

neque viduam illam, quam etiam superius ' a Deo percussam meministi, ut con-

verti possent, a morte suscitavit. Nam de quibusdam sanctorum legitur, per-

secutores suos hominesque impios conversionis gratia revocasse ad vitam.

Sefridus: ludicia Domini abissus multa*. Et illi quidem, quia predesti-

nati erant ad vitam eterniim, idcirco huic vitc redditi sunt, ut converti possent

et salvari, Isti autem, quia predcstinati non orant, nec resuscitati sunt nec

salvati; sed propter blasphemiam in Deum a Deo iuste dampnati" sunt. Et

condempnatione istorum alii docti sunt atque correcti.

T im o : Ut video, quia blasphemia Spiritus sancti irremissibilis est, idcirco,

a. dapnati N. •'^•'^ "I-

1. p. 766, L. II c. 23. 2. Cf. Ps. 35, 7.
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tamquam blasphcmos, a vita oos irrevocabiliter sentis csse defunctos. Sic enim 1124

Phariseis blasphemantibus a Domino dictum recolo: „Omnis, qui dixerit verbum

contra filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit verbum contra Spiritum

sauctum, non remittetur ei ueque hic noque in futuro scculo" '. Timide quidem

et caute de divinis iudiciis disputandiim est; scd quia fides catholica de incre-

dulis omnibus gcneralcm antc mc fixit scntcntiam, ciusdcm orbitam non cxce-

dere iustum puto. Videntur etenim hi, de quibus sermo est, blasphemi contra

Spiritum sanctum sensisse — quod est verbum corde formare; nam hoc proprie

dici potest blasphemia — et idcirco non esse ad vitam reparatos. Sicut enim

salvandi his ascensionis ad vitam nituntur gradibus: fide scilicet spe et caritate

— nam profecto fide incipimus, spe proficimus, caritate consummamur' — ita

e diverso hi, qui pereunt, per oppositum iter descensionis tendere videntur ad

interitum. Inicium enim pcrditionis pcrfidia eis est; profectus perditionis —
quamvis insolitc dicatur, quia mclius dcfectus vocatur — despcratio; consum-

matio autcm perditionis bhisphcmia aliquibus vidctur. Sicut'' enim caritas, que

consummat hominem scmper diiigit ct gratias agit, ita eius contrarium, quod

blasphemiam dicuut, ncgligit, id cst ncquaquam diligit; scd bonis ct donis Dei

semper ingrata cst, quod cst iniuria Spiritus sancti. Unde hi, aliis coutribulibus

et concivibus suis cum gratiarum actione verbum salutis rccipientibus et fide

incipientibus, spe proficientibus, ut ad arccm perfectionis que caritas est quan-

doque pcrtingerent
,

proh dolor in perfidia sua rcmanentes, in desperationis

baratrum atque in blasphcmic abyssum corrucrunt.

Sefridus: Ncgare non audco. Sed argute satis bhisphcmiam caritati

dicis contrariam. Equidem, si recte perfidiam fidei dicimus contrariam et despe-

rationem spei, quid magis contrarium sit caritati quam bhisphemia, in omni

genere vitiorum invenire non possum. Sed caritas cst summum bonum; ergo

eius contrarium, quod est blasphemia, est summum mahmi. Quomodo enim

non summum malum, quod neque hic neque in futuro seculo predicatur remit-

tendum? Si autem summum malum est, summo bono maxime contrarium est.

Iterum caritas cst diligcrc Deum de puro corde ct conscientia bona et fide non

ficta^. E converso blasphemia cst de inpuro corde" ct mala conscientia et fide

ficta odisse Deum. Nam de impuritatc cordis et mala conscientia nascitur de-

speratio, fides autem ficta perfidia pcior est. Ergo cx perfidia et desperatione

perfidi et desperati homines, malo et servili timore timero incipientes, etiam

odiunt eum, a quo sine dubio sc dampnandos sciunt. Eo ctiam ordine hostis

antiquus in abyssum desccndit. Pcrfidus cnim est, quia non credit in Deum;

desperatus, quia non sperat; blasphemus, quia, serviliter mctucns, etiam odit

eum, a quo se dampnatum et dampuandum uovit. Perfidia est infernus; despe-

ratio infernus inferior; blasphemia infernus infimus, quod est abyssus. Ibi re-

ligatus tenctur ille infclix suc obstinationis ac divinc districtionis cathena, nun-

quam ab' iUa exiturus blasphemia. Imitantur autem illum, qui sunt de parte illius'.

Timo: Et in his omnibus tecum sum contra blasphemos et tu mecum.

a. consumamur NB. b. Sicud N. c. et immnndo addidit alia manus

in margine N.

1. Matth. 12, 32. 2. 1 Tim. 1, 5. 3. Sap. 2, 25.
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1124 Atque proh dolor, iuste fiictum est, quod homines, ingrati ad vitam .se vocanti

divine bonitati, pro malo blaaphemie sue morte multati, resuscitari non merue-

runt; cum tamen illorum resuscltatio recenti ecclesie, quemadmodum et extinctio,

lucro fuisset. Ast hic Herbordus quare ad hec omnia siletV

Egone? inquam: Satis superest illis vcstra dc illorum morte sententia;

sed tamen circa hoc, quod" resuscitati non sunt, quod sentio dicam, si placet.

In historiis omnibus tam veteris quam novi testamcuti, ubi a prophetis et apo-

stolis vel ab ipso Domino mortui resuscitati leguntur, aut fide aut peticione

propinquorum id effectum considero. Sic Heliseus fide matris puerum susci-

tavit', sic Petrus Thabitam^, sic et Dominus Lazaruni a mortuis revocavit^.

Unde, si fides aut petitio proximorum pro his interpeUasset, episcopo virtutera

Dei ad miraculum non defuisse, haut dubium est. Quis sanctior Christo? et de

ipso euangelista dicere non cunctatur: ,,Noa poterat autem lesus ibi facere

quicquam propter illorum incredulitatem" *. Hinc manifestum est , viventium

fidem necessariam esse ad mortuorum resuscitationem. Et de paralitico, quem

per tegulas propinqui submiscrunt ante Icsum, vide, quid dicat euangelium:

„Et videns lesus fidem illorum, dixit paralitico: „,.Tollc lectum tuum""^ et

cetera. Sed audite queso adhuc. Dona Dei diversa esse, quis nesciat? Petro

datum est: mortuos suscitare, infirmos curare, demones effugare, aliaque multa

in hunc modum corporalia beneficia prestare per miracula, quibus ad spiritualia

bona suos alliceret auditores; argcntum autem et aurum, quod egenti daret,

non habebat, sicut ipse pauperi claudo stipem poscenti respondit: ^Argentum

et aurum non est michi; quod autem habeo, hoc tibi do" ^. Sed ab eo, qui dat

uni cuique prout vult^, Ottoni datum est: multas opes habere cum bonitate et

largitate admirabili. Petro igitur orantc, Christus languidos et debiles curavit;

Ottone autem largiente, Christus vincula et captivitatcs absolvit. Petri oratio

et Ottonis largitio in salutem populi ab uno Christo dispensabantur. Alter

sanctitate, alter liberalitate pollebat; ille prodigaliter , iste liberaliter beneficus

erat; uterque carceres aperuit, vincula'' solvit, scd ille prece, iste precio; ille

mortuos suscitavit, iste, ne morerentur homincs, morbos fugavit. Quid enim

fames sitis gelu et alia incommoda vite nostre nisi morbi sunt? Qui nisi con-

gruis effugentur medicinis, profecto extinguunt hominem. Non tamen Ottonem

Petro me quisquam putet velle adcquare; nisi forte ut Mantuam Kome, ut Maro

quadam proportionis ratione res equales fingit, dicens:

,.Sic canibus catulos, sic magnis matribus hedos" **,

assimilant; nature scilicet ac forme proportione, non magnitudine corporis aut

quantitate. Sed tu, quod cepisti, evolve.

36. Sefridus: Destructis igitur fanis, collisis simulacris,

multato divinitus sacerdote, victoria crucis erigitur, construuntur

baptisteria; dolia humo infodiuntur, cortinis velantur. Omnibus-

a. om. N; recepi ex B. b. vincula solvit om. N; recepi ex B.

1. 4Reg. 5, 34. 2. Act. ap. 9, 40. 3. loh. 11, 43. 4. Matth.

13, 58. 5. Matth. 9, 2. 6. 6. Act. ap. 3, 6. 7. Cf. 1 Cor. 12, 11.

8. Cf. Virg. Eccl. 1, 23.

HERBORDI DIALOGUS. LIB. II 36 783

que religiose ac sancte aptatis, populiis, per aliquot die» ante 1124

cathezizatus ac instructus, ad aquain regenerationis cum multa

gravitate ac disciplina se oiferebat; toto corpore balneis prius

abluti, ac lotis et mundis vestibus induti, cereos ardentes et al-

bas suas gestantes, et sancti Spiritus accensi desiderio, singuli

upud se in cordibus suis cantantes: Taniquam ecrous desiderat

ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te' Deus; si-

tivit anima mea ad Deum fontem vioum: quando veniam et ap-

parebo ante faciem Dominif ' Pater etiam spiritualis, fervorem

et studia filiorum tacita mente considerans, habundantia letitie

spiritum excitante obortisque pre gaudio lacrimis, inter agendum

in vocem exhortationis erupit dicens: Vcnite, fiUi, auditc me,

timorem Domini docebo oos^; accedite ad eum et illuminamini,

et facies vesfre non confundentur^. Neque ab re fuit talis in

ore sacerdotis exhortatio. Videbat enim, quod et nos alii cum

magne admirationis tripudio contuebamur quodque ipsi cives nos

contemplari monuerunt, in vultibus scilicet omnium baptizatorum

quendam iocundum et spiritualis gratie rutilare fulgorem; ita

ut baptizati a non baptizatis veluti lux a tenebris facile discerni

possent. Quidve tenebrosus demon suis cultoribus et quid Deus

lucis auctor et amator suis dilectoribus conferre habeat, omnibus

intueri promtum fuit. Currebant ergo de ipsa civitate et de

omni circum provincia felices anime, ad regales nuptias iugredi

festinantes. Et episcopo seorsum tingente solos mares pueros,

aliis autem et aliis sacerdotibus seorsura viros et seorsum mu-

lieres, apud omnes opera Dei fervebant. Et de Egyptia servi-

tute populo acquisitionis, transito mari, liberato velut olim ad

montem Synai lex panditur euangelii; et quid christianis fugien-

dum sequendumve sit, sicut fide plena docentur, sic et plena

intentione discunt et facere ardent. Mansimus ergo in eodera

loco negociosi operatores fere aliis tribus mensibus; destruentes

et edificantes, evellentes et plantantes et plantata irrigantes, ipso

agro dominico suis cultoribus grata et gratuita fecunditate vic-

a. te — ad om. N; recepi ex BR.

1. Ps. 41, 2. 3. 2. Ps. 33, 12. 3. Ps. 33, 6.
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1124 tum prebente necessarium. In omnibus enim victui nostro com-

petentibus liberales nobis extiterant et humani; optantes, ut, si

fieri posset, nunquam a se divelleremur. Ordinatis autem

illic omnibus, que rudi ecclesie profutura credebantur, exstructa-

que basilica diligenti artificio in medio foro Stetinensi collatis-

que omnibus, que sacerdotalis officii ratio poscebat, qui populo

preesset, sicut ubique faciebat, sacerdotem investire curavit.

37. lulinenses autem, episcopo et nobis ignorantibus, quos-

dam homines cautos et gnaros Stetinam miserant, exploraturos"

tacite: quidnam illic ageremus, si ab eis reciperemur an non;

et qui omnes vias nostras et studia nostra diligenter conspice-

rent atque referrent. At illi ubi, habita exploratione diligentis-

sima, nichil imposture aut doli circa nos invenerunt et Steti-

nenses licet tarde fidem tamen unanimiter suscepisse viderunt,

reversi ad suos, more apostolorum vel euangelistarum
,

pagani

paganis, nobis absentibus, quanta bona vidissent et audissent et

quam bona, quam munda esset fides et doctrina christiana, pre-

dicare non cessabant. Eorumque verbis paulatim scintillantibus,

quasi arundinetum tota civitas incanduit; et iam tedere atque

horrere super suis abhominationibus suaque ydola et errores,

quibus involuti tenebantur, execrari ceperunt.

Episcopus autem, tenorem pacti', quo ab eis recesserat,

mente habens, cogitabat quidem statim post conversionem Ste-

tine ad eos properare; sed rogatus est duo prius iuvisere ca-

stella, Gradiciam^ videlicet et Lubinum; que in confinio posita

ad pagum pertinebant Stetinensera. At ubi homines illi, velud

arida imbrem sitiens verba euangelii suscipientes, fidei sacra-

mentis imbuti sunt, exstructo altari et sanctificato jier castellum

utrumque atque ordinatis illic sacerdotibus, per Odoram flumen

in mare^ lapsi, vento meliori ad luline littora navigavimus.

Quanto autem exultationis tripudio illic recepti fuerimus et

quanta humilitate illorum et satisfactione priores iniurias obli-

a. explorantes N, exploraturos B, exploraturi R.

1. V. cap. 25 supra p. 770. 2. Garz, a Stettin ad meridiem.

3. das Ilaff.
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visci nos rogaverint, dicere non valeo. Quicquid autem susci- 1124

piendi christianismi ratio exigebat, discere et facere, assumere

vel reicere non morabantur; ita ut impleri videres, quod scrip-

tum est; Ipse dixit, et facta sunt^ et: Populus, quem non

cognovi, servivit michi; in aiiditu auris ohedivit michi^. Hec

autem fuit mutatio dextere excelsi^ Nam quos prius contis et

fustibus a suis terminis satis inclementer exturbaverant, post-

modum quasi angelos de celo venientes summo studio venerati

sunt ; sanctum arbitrantes atque divinum, quicquid a nobis dic-

tum vel factum est. Sed quid multis? Tota civitas et provincia

cum populo suo apposita est ad Dominum; tantaque fuit mul-

titudo virorum et mulierum et utriusque sexus puerorum, ut in

spacio duorum mensium, quamvis sine cessatione instaremus

operi, vix omnes tingere possemus. Quantum et illic sudoris et

laboris sancte semper memorie Otto loquendo et clamando in

turba, baptizando et multa facieudo pertulerit, qui videt omnia,

viderit Deus. Sed quia civitas hec in medituUio sita est Po-

meranie civesque lulinenses fortes et dure cervicis, tam dux Vra-

tizlaus quam principes terre sedem episcopatus illic constituen-

dum fore censueruut; scilicet ut gens aspera ex iugi doctoris

presentia raansuesceret, nec ad pristinos rediret errores, et quod

de medio ad omnes terminos terre crisma et alia, que ab epi-

scopo accipienda sunt, facilius deportari possunt. Itaque duas

illic basilicas fieri precipiens, altaria tantum et sanctuaria con-

secravit; quia reliqua pars interim consurgebat, et perfectionem

expectare longum erat ad alia festinanti.

38. Moventes autem a lulina, Clodonam* venimus; nichil- 1125

que difficultatis aut contradictionis illic invenientes, sancte crucis

tropheum ibi ereximus. Et quia locus nemorosus erat et ame-

nus et ligna ad edificandum suppetebant, in honore sa^pte cru-

cis ingentem ecclesiam de nobili artiiicio fundavimus. Et cum

letitia et gaudio populum cathezizantes et baptizantes
',

quia

a. et baptizantes om. N; recepi ex BR.

1. Ps. 148, 5. 2. Ps. 17, 45. 3. Ps. 76, 11. 4. quetn locum

„Dodinensem" appellat Ebo II cap. 18 supra p. G46.

Javie, Bibliotheca V. &0
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1125 messis multa erat, ad ulteriova festinavimus. Transito autem

flumine, quod' Clodonam preterlabitur, civitatera quandam inveni-

mus, magnam quidem ambitu et spaciosam, sed raros incolas.

Nam ferro et incendio se vastatam, adustionum signis et cada-

verum acervis spectantibus indicabat. Ipsi autem incole tenues,

illorum se fuisse clientulos, qui a duce Polonie illic interfecti

erant et captivati, asserebant, et a facie gladii salvatos se fuge

presidio. Fecerant autem ex ramis et virgultis circa ruinas pa-

rietum tuguria et umbracula, quibus tegebantur, quousque tecta

meliora instaurarent. Hos pater optimus verbis consolans et

stipe relevans, benignissime instruxit et baptizavit. Multi etiam

de viculis circumpositis ruricole illic conliuentes fidei percepere''

sacramenta.

39. Inde Colobregam pervenimus, que super litus maris

sita est, Sed quia cives illius pene omnes institorum more ad

exteras insulas negociandi causa navigaverant, illi, qui domi

reperti sunt", absentibns suis concivibus nichil se novi aggressu-

ros dicebant; atque sub tali occasione aliquamdiu restiterunt

euangelio. Tandem exhortationibus crebris ab episcopo superati

sunt. Confirraatis ergo eis in fide sancte Trinitatis et bap-

tismo regeneratis, et fundato altari et sanctuario, ceterisque que

nascenti ecclesie utilia credebantur ordine peractis, diei unius

itinere distantem a Colobrega Belgradam ' petens, simili operura

effectu illic letificatus est, omnibus se Domino sponte applican-

tibus. Quod ubi factum erat, visum est ei bonum esse —
omissis quatuor que supererant civitatibus cum pagis viculis et

insulis suis, Uznoimia videlicet Hologosta'^ Cozgougia^ et Ti-

mina*; quia tempus eura revocabat; hiemps quippe erat — id,

quod plantaverat, interim irrigare; ne forte, dilatando tantum

agrum^uum et non etiam excolendo, in vacuura curreret aut

cucurrisset". Quin etiam, si ulterius procederet, ante diem pal-

a. qui N. b. percipere NB, percepere E. c. erant reperti sunt N.

1. Bdgarcl. 2. Wolgast. 3. Giitzkow. 4. Demmin.

5. Galat. 2, 2.
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marum', sicut disposuerat, redire ad suam sedera, consecraturus ii25

crisma'*, minime potuisset.

40. Discretus ergo pontifex apud Belgradam terminum

ponens euangelii, omnia loca et civitates superius nominatas,

in quibus semina fidei sparserat, fidus agricola denuo perlustra-

vit; cogniturus, quomodo se iiaberent sata. Et ecce omnes, quas

imperfectas reliquerat, basilicas et ecclesias perfectas invenit.

Ad opus ergo dedicationis^ devotus et letus accingitur. Atque

inter dedicandum crismatis unctione populum confirmans*, etiam

quam plurimos invenit baptizandos, qui generali baptismo prius

interesse non poterant; eo quod in exteris partibus peregrinati

negocia sua exercereut. Quorum profecto Clodone, luline, Ste-

tine maxima erat copia. Mira quippe aviditate, audito, quod

episcopus ab eis discedere vellet, ad eum confluxerunt; infelices

se reputantes, quibus siue illius benedictione remanere contin-

geret. Que res in singulis locis aliquamdiu nobis remorandi

causa fuit. Nullam autem civitatem aut locum plantationis sue

relinquere voluit, ([uam non semel aut sepius ante exitum a

terra confortationis et consolationis causa reviseret. Talibus

ergo visitationibus regione peragrata, consolando confirmando

atque salutando amicos patrinos et filiolos nostros, in pacis

osculo dimisimus eos et dimissi sumus, lacrimis et gemitibus di- c. Febr.

vulsionis dolorem utrumque temperantes. Multotiens etiam toto

conamine nos iugiter apud se retinere moliti, dominum meura,

ut episcopatum ibi gubernaret, ardentissime rogabaut, se ipsos

et sua illius ditioni servire pollicentes. Et ut verum fatear,

tanto araore sue plantationis flagrabat episcopus, quod volunta-

tera plenariam apud eos remanendi haberet; sed a clericis suis

dissuasus est.

41. Tiemo: Ut video inquit tua narratio ad sedem suam

reducere vult Ottonem nostrum. Sed de ipsius terre, quam de-

seris, oportunitate vel fecunditate vellem aliquid diceres. Pos-

sentne illic esse cenobia?

1. ante d. 22 Mart. 1125. 2. in coena Domini (26 Mart. 1125).

3. ecclesiarum. 4. Cf. Pontificale Romanum: De confirmandis.

50*
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1125 Sefridus: Possent iitique; et maxime huius temporis sanc-

torum, qui terram uberem quam scopulos aridos vel squalentem

heremum incolere malunt, sue memores inbecillitatis. Nam pi-

scium illic tam ex mari quam ex aquis et lacubus et stagnis

habundantia est incredibilis. Carratamque pro denario recentis

acciperes allecis; de cuius sapore vel crassitadine, gulositatis ar-

guerer, si dicerem, quod sentio. Ferine: cervorum bubalorum

et equulorum agrestium, ursorum aprorum porcorum omniumque

ferarum copia redundat omnis provincia. Butirum de armento

et lac de ovibus cum adipe agnorum et arietum', cum habun-

dantia mellis et tritici, cum canavo^ et papavere et cuncti ge-

neris legumine. Atque si vitem et oleam ,et ficum haberet, ter-

ram esse putares repromissionis propter lignorum habundantiam

fructiferorum. Sed episcopus, vitem illi terre deesse nolens,

in secunda profectione^ cuppam surculis plenam attulit et

implantari fecit, ut tellus ea vel sacrificio vinum procrearet.

Tanta vero est fides et societas inter eos, ut, furtorum et frau-

dium penitus inexperti, cistas aut scrinia serata non habeant.

Nam seram vel clavem ibi non vidimus; sed et ipsi admodum

admirati sunt, quod clitellas nostras et scrinia serata viderunt.

Vestes suas, pecuniam et omnia preciosa sua in cuppis et doliis

suis sirapliciter coopertis recondunt, fraudem nullam metuentes,

utpote inexperti. Et quod mirum dictu, mensa illorum nunquam

disarraatur, nunquam deferculatur ; sed quilibet pater farailias

domum habet seorsum mundam et honestam, tantum refectioni"

vacantem. Illic mensa cura omnibus, que bibi ac mandi pos-

sunt, nunquam vacuatur; sed aliis absuraptis alia subrogantur.

Non sorex, non sorilegus'' admittitur, sed de raappa raundissima

fercula teguntur, coraesuros expectantia. Quacunque igitur hora

reficere placuerit, hospites sint, domestici sint, orania parata in-

veniunt introraissi ad raensam. Et de his satis dictura est.

42. Revertentes autera de terra illa rursum " transitum fe-

a. refectioue NB, refectioni li. b. mi: Non sordes, non sordicula?

c. russum N.

1. Dent. 32, 14: „Butiruni — arietum". 2. cannabo. 3. a. 1127.
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cimus per patrem nostrum ducem Polonie. Retribuat illi domi- 1125

nus lesus in die agnitionis omnia bona, que ostendit nobis. Nam

taute affectionis tanteque benignitatis circa nos extitit, ut etiam

in Pomerania positis hiemis terapore ille vir optimus vestes no-

bis mitteret hiemales, episcopo et uni cuique secundum suam

personam idoneas, tam clericis quam railitibus sive scutiferis

omnibus. Nunc ergo consuramatis his, ad que nos vocaverat

ipse, ad se reversos omnes nosut filios carissimos excipiens,

episcopum et ceteros quosque congruis honoribus habitos, nullum

reliquit indonatum. Dein, quia festinantes vidit, cum multa

gratiarum actione diraissos, usque in Boemiara nos fecit con-

duci. Episcopus vero propter festinantiara de episcopatu Pome-

ranie pro voto suo tunc ordinare non potuit; sed de prudentia

ducis confisus, ei ex otio commisit ordinandum. At ille unum

de capellanis suis Adalbertura noiTiine, quem de latere suo cum

aliis duobus sacerdotibus in adiutorium concesserat episcopo,

presulatus honore in gente illa sublimavit.

Itaque, ut brevis sim, iuxta propositum suum ante diem

palmarum' ad sedem suam Otto reversus est".

LIBER TERTIUS^

1. Post quadrieunium'' vero, licet multis domi teneretur 1127

negociis, ipse tamen amore novelle colonie sue flagrans, omni-

bus postpositis, illam revisere aggreditur. Sed ne forte gravaret,

per quos dudum transierat, ducem Boeraie' vel ducem Polonie

aliosve illius vie hospites et araicos suos, per Saxoniara iter dis-

posuit. Et apud Hallam naves victualibus onerans, per Albam Apr. Jx.

a. In N seqiiuntur haec: Explicit liber secundus. Incipiunt capitnla libri tertii

in vitara sancti Ottonis episcopi. b. Scnpsl LIBER TERTIUS. In N habentur

haec: Expliciunt capitula libri tcrtii. Incipit lihcr tertius in vitani beati Ottonis epi-

scopi, Pomeranice geutis apostoli.

1. ante 22 Mart. Sed cf. Ebonis L. II 18 supra p. 648. 2. imo

post triennium. 8. interim autem mortuo die 12 Apr. 1125 Wladislao

duce, Sobicslaus Bohemiac dux factus erat.
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X 1127 fluraen in Habalam prolapsiis, Leuticie littora usque advectus
^*^'

est. Et ne inanis et vacuus adveniens sponse sue vilesceret neve

hi, qui adhuc convertendi erant, si raodo cum sumptu poneret

qui prius sine suraptu posuerat euangelium, contra se murmu-

rarent, in auri et argenti copia, in purpura et bisso et pannis

preciosis et muneribus raagnis et variis pro varietate persona-

rura, dives studuit advenire. Cunctaque, Halle coempta et na-

y. vigio usque in Leuticiara portata, curribus et quadrigis quinqua-

Apr. Mai. giuta cura auuona iraponens ibi, per terrara Leuticie usque Timi-

nam civitatem Poraeranie transportavit. Quo ubi cura labore

ac fatigacione ventum est, multos horrores et pavores illa nocte

ibi sustinuimus. Nam civitas illa, Dei adhuc ignara, cruda quo-

damraodo et barbara fuit christianis; et nos ignoti ad ignotos

venimus. Solum tamen urbis prefectum in priori peregrinacione

cognitum habentes, ipsum de Rospicio conveniraus; sed ille, araice

nos suscipiens et alios quoque se hospites habiturura dicens,

aream iuxta civitatera in veteri castello nostre raansioni de-

signavit. In qua fixis tentoriis, nos requieturos sperantes, vanis

terroribus tota illa nocte agitabaraur.

) 2. Nam dux Poraeranie, populaturus Leuticiara, cura exer-

citu eadem nocte illo venturus erat. Timinenses' autem Leu-

ticios audierant ad pugnam ibi ei occursuros ; unde non raodica

trepidacio fuit in civitate. Ingruente igitur noctis silencio, exer-

citus ducis per turmas suas illuc confluxit. Factumque est, ut

una cohors peditum et altera cohors equitum, e diverso iuxta

civitatem convenientes, quia nox erat utrumque se hostes suspi-

cati, diutissime gladiis se cederent. Nos vero, strepitu ac tin-

nitu armorum excitati et exterriti, ignem in castris nostris aqua

perfudimus, fugara meditantes. Interea, socios se agnoscentes,

illi a pugna desierunt. Prefectus vero, misso satellite causam

illius tumultus nobis insinuans, ne tiraeremus rogavit; sicque

animati, constitimus in loco nostro. Facto mane dux, cum

, exercitu omni ad predam festinans, episcopum videre non po-

tuit; sed missis nunciis ibidem illum die illa se rogavit ex-

a. Timienses N.
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pectare. Circa meridiem vero Leuticiam quaqua versum fumi- ii27

gare aspeximus, signum omnia vastantis exercitus. Ad vesperum ^^^' *^*''

autem ecce dux, voti compos, multa onustus preda, cum suis

omnibus letus et incolomis revertitur '. Nobis ergo inspicientibus,

dividebant spolia, vestes pecuniam pecora et aliam diversi ge-

neris substantiam. Homines quoque, quos captivaverant, inter

se distribuebant. Ibi vero fletus et gemitus et dolores innumeri,

cum ad diversos dominos pro racione divisionis vir ab uxore et

uxor a viro et filii a parentibus et parentes a filiis discedebant.

Et quamvis pagani essent omnes, quos huiusmodi miseria in-

volverat, episcopus tamen, pius semper et misericors, condicio-

nem miseratus humanam, lacrimas tenere uon potuit. Dux vero,

et successu rerum et de adventu episcopi letissimus, videns, quia

hoc eius voto placuit, teneriores et infirmiores quosdam absolvi

iussit; et quibus separacio dolori erat, manere simul eius inter-

ventu ordinabat. Auditoque eo multa faciebat; et libenter eum

audiebat. Episcopus etiam multos precio absolvit; quos fide

imbutos baptismoque novit regeneratos, liberos abire dimisit".

Dein cum mutuis se colloquiis recreassent et invicem muneribus

honorassent, duce ad sua negocia digresso, nos omnem substan-

tiam nostrara Timine navibus imponentes, per Pene fluminis

undam tribus diebus Uznoimiam vecti sumus; episcopo itinere

terrestri cum paucis gradiente. Nec mora, euangelico vomere

agrum Domini sui proscindens, semen spargit fidei. Neque ibi

difficultas erat in opere; quia civitas illa precompluta fuerat

imbre doctrine salutaris. Sacerdotes etenim, quos pater beatus

operis sui vicarios in gente illa reliquerat, Uznoimiam ex magna

parte converterant; reliqua vero pars per episcopum apposita

est ad Dominum.

Tiemo: Ne festines, obsecro, sed huius quoque secunde

profectionis eius operatio qua specie modo vel ordine proces-

serit, diligentius exequere. Memineris, nostrum esse, quod re-

fers; unde et in referendo nobis morem gerere tuum est, quem

sancte obedientie lora constringunt.

a. Cf. infra c. 24: Julinam ire dimittitur''. 1. Cf. Ebo III 5. .
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1127 Sefridus: Obedio et, ut vultis, licet succinctus mallem,

ad imperium vestrum discinctus incedam.

Mai. 3. Igitur in hac civitate, quia prope fuit festum adventus

Spiritus sancti', dux terre Wortizlaus, toto corde christianus,

instinctu Ottonis baronibus et capitaneis tocius provincie ac pre-

fectis .civitatum in festo pentecostes conventum indixit"; causam

simul Christi mandans euangelium, et euangelistam iterum ad-

Mai. 22 venisse Ottonem episcopum. Itaque statuto die congregatis omni-

bus, adducto in medium episcopo, dux ait: En ad quod venistis.

En coram est nuncius Altissimi. Pacem feH, non arma; neque

vestra sibi, sed vosmet ipsos Deo lucrari querit. Attendite, oro.

Ante hoc quadriennium^ in superioribus huius terre partihus

docens, me teste — nostis quoque et ipsi — omnia replevit euan-

gelio. Et tunc quidem has partes visitare volebat; sed Deo pro-

sperante negocia sua, toto anno illo sanctis operibus illic tene-

batur occupatus, emensoque anno ad sua reverti sue sedis racio-

nibus cogebatur nec ad vos venire prevaluit. Sed, queso, una

mecum et huius et illius vie causas diligenter advertite; quodque

in omni causa fieri solet, quis, quid, quare vel quomodo agat,

altius contemplemur. Et primo de persona id vobis constat, quia

homo religiosus senio et canicie venerabilis est; hoc enim et ipsi

videtis. De cuius nobilitate opera testantur et virtutes et alta,

ut fida relatione didicimus, avo7'um et proavorum eius linea

nativitatis. Porro si dignitatem querimus, presulari fulget officio

et universis Teutonici regni principibus speculum est et lucerna.

Imperatori quoque Romano et apostolice sedis pontifid gratus

valde est et unice familiaris ; in auro quoque et argento, in mi-

nisterialibus et feodatis, in agris et possessionibus, et quecunque

hic mundus preciosa vocat, domi eum divitem novimus et glo-

riosum. Huc etiam opidentus advenit, vestre saluti ministraturus

;

nec aliunde quam de suis sumptibus apud vos vivcre propositum

habens. Sed rogo, quid intenditf ut quid, tante vie laborem

aggressus, nec proprio corpori nec sumptibus parcitf Sed ut

breviter dicam, sicut et pridem, nichil aliud querit, nisi vos

1. pentecostes, 22 Mai. 2. Cf. Ebo III 6. 3. imo triennium.
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omnes separare a dyabolo et per Jidem catholicdm iungere do- 1127
Mai 22

tnino lesu Christo. Sed quonam modo? Non fraudulenter, non

violenter, non lucri alicuius terreni sed. vestre tantum salutis et

Dei honoris gratia. Et nunc quidem nichil iuste excusacionis a

vobis inveniri poterit super hoc tali viro, quominus eum audire

debeatis. Neque enim is est, cui necem aut patibulum ob cir-

cumventionis vel imposture culpam intentari conveniat, vel alterius

generis iniurias; quemadmodum peregrinis et pauperibus Christi

predicatoribus paulo ante fecistis; suspicati, dolo et fraude

questusve gratia nudos homines et inopes rerum loqui verbum

Dei. Sed illi quidem, plagis et verberibus pro veritate" subacti,

a vestris finibus abscesserunt^ ; vos autem huc usque in infideli-

tate perstitistis. Pudeat iam et peniteat vos longi erroris et igno-

rantie; et qui noluistis audire mendicos euangelistas, audite opu-

lentos. Dixistis namque et subsannando blasphemastis, quia Deus

christianorum omnibus diis vilior esset atque inferior, qui sue

doctrine ministros habere non posset nisi tantum homines im-

peritos et rusticos, mendicitati egestatique addictos. Et vos qui-

dem in insania vestra hec dixistis; ille vero, pius et misericors

et prestabilis super malicia\ quasi morem gerens insipientie

vestre, de imperitia vel rusticitate, de inopia vel mendicitate

legati omnem vobis detrahendi abstulit occasionem. Superest

modo, ut nos, qui primi et maiores dicimur ac sumus , nostre

dignitati consulamus, tam dignissime ac sanctissime rei consen-

tientes; ut populus, qui nobis subiectus est, nostro possit erudiri

exemplo. Quidquid enim religionis vel honestatis secundum Deum

vel homines aggrediendum est, iustius atque decentius autumo,

ut a capite hoc in membra quam ut a membris derivetur in

caput. Et in primitiva quidem ecclesia, sicut audivimus, religio

fidei christiane a plebe et plebeiis personis incipiens, ad medio-

cres progressa, etiam maximos huius mundi principes involvit.

Reddamus vicem ecclesie primitive, ut, a nobis principibus in-

cipiens et usque ad mediocres progressa, facili proventu totum

et populum et gentem sanctificatio divine religionis illustret.

a. varietate N, vcritate R. b. abcesserunt N. 1. loel 2, 13.
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1127 Sed quid morer? Affuit Spiritus sancti gratia et sermonem
Mai 22

ducis oranium cordibus altius quam dici queat inplantavit;

omnesque pari voto pari consensu faciendum spondent, quic-

quid episcopus suaderet. Igitur occasione ipsius temporis de ad-

ventu Spiritus sancti, de remissione peccatorum, de variis caris-

matum donis, de bonitate et clementia divina, sermone mirabili

presul eos alloquens, euangelizavit illis lesum. Et quosdam qui-

dem, iam dudum christianos sed errore paganismi denuo inqui-

natos, presenti sermone ad conpunctionem et validam cordis

contritionem emollitos, cum magno fructu aspicientium per ma-

nus impositionem ecclesie reconciliavit; alios autem certatim

sese oflferentes, cathezizatos ac pro tempore breviter instructos,

Mai.22-29 baptizavit. Et totam illam ebdomodara doctrine sacrisque ope-

ribus instabat gaudio ingenti, adeo ut vere Spiritus sancti pre-

sentiam illic adesse certissirae constaret. Itaque concilium hoc

non antea solutum est, quam principes ipsi et omnes qui cum